ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О дополнительной мере со
циальной поддержки отдель
ных категорий медицинских
работников в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О дополнительной мере
социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников в
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

3. Обратить внимание Правительства Иркутской области на
недостаточность финансирования государственной программы Иркутской
области «Доступное жилье» на 2019 -  2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года №
780-пп, в части формирования специализированного жилищного фонда
Иркутской области в целях обеспечения жилыми помещениями работников
государственных учреждений Иркутской области, в том числе медицинских
работников.

4. Рекомендовать Правительству Иркутской области в целях обеспечения
эффективности реализации Закона Иркутской области «О дополнительной
мере социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников в
Иркутской области»:

1) предусмотреть дополнительные программные мероприятия,
направленные на формирование специализированного жилищного фонда
Иркутской области в целях обеспечения жилыми помещениями работников
государственных учреждений Иркутской области, в том числе медицинских
работников (далее -  дополнительные программные мероприятия);

2) представить в Законодательное Собрание Иркутской области
«дорожную карту» по реализации дополнительных программных
мероприятий в срок до 1 июня 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

11.04.2023 № 05/i 7 j  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ-1150 «О дополнительной мере
социальной поддержки отдельных
категорий медицинских работников в
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ИЗ-1150 «О дополнительной мере социальной
поддержки отдельных категорий медицинских работников в Иркутской
области», руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1150 «О дополнительной мере социальной
поддержки отдельных категорий медицинских работников в Иркутской
области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1150 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных
категорий медицинских работников в Иркутской области» с учетом
таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки отдельных категорий медицинских работников в Иркутской
области» и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

4. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области:
1) обратить внимание Правительства Иркутской области на

недостаточность финансирования государственной программы Иркутской
области «Доступное жилье» на 2019 -  2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года
№ 780-пп, в части формирования специализированного жилищного фонда

Иркутской области в целях обеспечения жилыми помещениями работников
государственных учреждений Иркутской области, в том числе медицинских
работников;

2) в целях обеспечения эффективности реализации Закона Иркутской
области «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных
категорий медицинских работников в Иркутской области» рекомендовать
Правительству Иркутской области:

предусмотреть дополнительные программные мероприятия,
направленные на формирование специализированного жилищного фонда
Иркутской области в целях обеспечения жилыми помещениями работников
государственных учреждений Иркутской области, в том числе медицинских
работников (далее -  дополнительные программные мероприятия);

- представить в Законодательное Собрание Иркутской области
«дорожную карту» по реализации дополнительных программных
мероприятий в срок до 1 июня 2023 года.

с: гэПредседатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1150 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий
медицинских работников в Иркутской области»

№ Автор
поправки

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутат
Законодательно
го Собрания
Иркутской
области А.Ю.
Г аськов.

Статья 1 После слов «по договору
найма служебного жилого
помещения
специализированного
жилищного фонда
Иркутской области»
дополнить словами «,
заключенного после дня
вступления в силу
настоящего Закона».

Поправкой уточняется, что в
собственность медицинским работникам
из числа категорий, определенных
проектом закона, могут быть
безвозмездно переданы жилые
помещения, занимаемые ими по договору
найма служебного жилого помещения
специализированного жилищного фонда
Иркутской области, заключенного после
дня вступления в силу настоящего Закона.

Одобрить

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает дополнительную меру социальной
поддержки медицинских работников медицинских организаций, подведом
ственных исполнительному органу государственной власти Иркутской об
ласти, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и (или) ско
рую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь (да
лее -  медицинская организация), в виде безвозмездного предоставления в
собственность жилых помещений, занимаемых ими по договору найма слу
жебного жилого помещения специализированного жилищного фонда Ир
кутской области, заключенного после дня вступления в силу настоящего
Закона (далее -  дополнительная мера социальной поддержки).

Статья 2. Право на получение дополнительной меры социальной под
держки и условия ее предоставления

1. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется ме
дицинским работникам, имеющим на день обращения трудовые отношения
с медицинской организацией на условиях полного рабочего дня с продол
жительностью рабочего времени, установленной в соответствии со
статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации.

2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется ме
дицинским работникам при наличии стажа работы, исчисляемого начиная
со дня вступления в силу настоящего Закона, в медицинской организации
(ее структурном подразделении), расположенной (расположенном):

1) в сельском населенном пункте, поселке городского типа (рабочем
поселке), -  не менее 5 лет;

2) в городе с численностью населения до 100 тысяч человек, -
не менее 6 лет;

3) в городе с численностью населения от 100 до 250 тысяч человек, -
не менее 7 лет;

4) в городе с численностью населения более 250 тысяч человек, -
не менее 10 лет.

2

Под численностью населения города понимается численность населе
ния соответствующего города по данным территориального органа Феде
ральной службы государственной статистики по Иркутской области.

3. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется од
нократно.

Статья 3. Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки

1. Организация предоставления дополнительной меры социальной
поддержки осуществляется исполнительным органом государственной вла
сти Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской обла
сти.

2. Порядок предоставления дополнительной меры социальной под
держки в части, не урегулированной настоящим Законом, устанавливается
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

3. Основаниями отказа в предоставлении дополнительной меры соци
альной поддержки являются:

1) отсутствие права медицинского работника на дополнительную меру
социальной поддержки и (или) несоблюдение условий ее предоставления в
соответствии со статьей 2 настоящего Закона;

2) представление медицинским работником неполных и (или) недосто
верных сведений при обращении за предоставлением дополнительной меры
социальной поддержки.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

.аконодательное Собрание
Иркутской,

Г2 П З __- -  '  ' ' г  ~ ,4 -

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва

ГАСЬКОВ АЛЕКСАНДР ЮРЬЕВИЧ

о З,р ч .2ш з № d fa

На № __________от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1150 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных
категорий медицинских работников в Иркутской области».

Приложение: на ^  л. в 1 экз.

/А.Ю.Гаськов/

ПОПРАВКА
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1150 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

медицинских работников в Иркутской области»

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

Статья 1 После слов «по договору найма служебного жилого помещения
специализированного жилищного фонда Иркутской области»
дополнить словами «, заключенного после дня вступления в силу
настоящего Закона».

Поправкой уточняется, что в
собственность медицинским
работникам из числа категорий,
определенных проектом закона, могут
быть безвозмездно переданы жилые
помещения, занимаемые ими по
договору найма служебного жилого
помещения специализированного
жилищного фонда Иркутской области,
заключенного после дня вступления в
силу настоящего Закона.